
 

 

 

          

            

     

 

【TEL 045-933-7652  FAX 04５-937-0964】 

皆様に支えられて 

副校長 彼島 節子 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

気持ちのよい青空と汗ばむ陽気に、初夏の訪れを感じます。日頃より本校の教育活動にご理解
とご協力をいただきまして、ありがとうございます。 
コロナウイルス感染症が 5 類に移行し、これまで制限のあった活動が通常通りに行えるよう

になってきています。目をキラキラさせて校内を探検する 1 年生、張り切ってまち探検に出か
けて行く 2 年生、社会科や理科、習字など初めての学習に奮闘する 3 年生、初めてのクラブに
ワクワクする 4 年生、西湖体験学習に向けて力を合わせて取り組む 5 年生、委員会やクラブで
リーダーシップを発揮している 6 年生…と、どの学年も様々な活動に一生懸命に取り組んでい
ます。今年度は、全学年で水泳学習も再開されます。子どもたちの豊かな学びにつながる教育活
動ができるよう、教職員一同が力を合わせてていねいに進めて参ります。 
さて、すでにお気づきの方がいらっしゃるかもしれませんが、本校舎の緑階段の３階から４階

にかけての壁面に飾ってある昭和５７年度卒業生による卒業制作が修復されました。実は、銅板
のレリーフの一部がはがれ落ちた状態になっていることを知った制作当時の担任と卒業生の皆
様が修復してくださったのです。修復の計画はしばらく前からあったものの、コロナの状況によ
りなかなか進められずにいましたが、昨年度末についに実現する運びとなりました。事前に何度
か来校して、はがれ落ちている部分について調べて準備を進め、ピカピカの銅板が他の部分とな

じむように加工を施すなどの工夫もされていました。そして、春休みに当時の担任と卒業生の６
名が来校し、修復作業を完了してくださいました。作業をしながら、小学生当時の話を楽しそう
にされている様子を拝見し、小学校でのつながりが４０年以上経っても続いていることが素晴
らしいと感じました。そして何より、いつまでも都田西小学校を大切に思い、応援してくださっ
ていることが嬉しく、感謝の気持ちでいっぱいになりました。 

このように、都田西小学校には、支えてくださっている方が大勢いらっしゃいます。ぱと隊や
佐江戸お散歩隊をはじめ、図書ボランティア、グリーンボランティアなど、保護者や地域の皆様
が様々な場面で支えてくださることが、子どもたちの安全で豊かな学びにつながっています。引
き続きご支援のほど、よろしくお願いいたします。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

学校だより ６月号 
令和５年５月３１日 

 

横浜市立都田西小学校 

学び合い 認め合い  

笑顔輝く 都田西っ子 

【学校納入金についてのお願い】 

学校納入金の自動振替日に確実に引き落としが

できるように、口座残高をご確認ください。事務

手続きや業者への支払いを円滑に行うため、ご協

力をお願いいたします。 

 

振替日（休日の場合は翌営業日） 

１回目：６月１０日（土）      

２回目：６月２２日（木）   

学校ホームページ 

修復作業の様子 

-1- 


